UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3036/SGDĐT-GDTX

V/v tập trung ứng phó với ảnh

hưởng của bão số 9 và mưa lũ

trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Cần Thơ, ngày 23 tháng 11 năm 2018

Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc.

 Thực hiện Công điện số 65/CĐ-PCTT-TKCN ngày 23 tháng 11 năm 2018

của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) về

việc tập trung ứng phó với bão số 9 và mưa lũ,

 Căn cứ Tin Bão khẩn cấp (Cơn bão số 9 - Usagi) của Đài Khí tượng Thủy

văn thành phố Cần Thơ, dự báo như sau:

- Hồi 01 giờ ngày 23 tháng 11 năm 2018, vị trí tâm bão ở vào khoảng 11,0

độ Vĩ Bắc; 113,3 độ Kinh Đông, trên khu vực phía Tây đảo Song tử Tây, cách

đất liền các tỉnh từ Ninh Thuận đến Bà Rịa-Vũng Tàu khoảng 490km về phía

Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp

10. Bán kính gió mạnh cấp 6, giật cấp 8 khoảng 100 km tính từ tâm bão.

- Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Nam mỗi

giờ đi được khoảng 10-15km và có khả năng mạnh thêm. Đến 01 giờ ngày 24

tháng 11 năm 2018, vị trí tâm bão ở vào khoảng 10,3 độ Vĩ Bắc; 110,5 độ Kinh

Đông, cách đất liền các tỉnh từ Ninh Thuận đến Bà Rịa-Vũng Tàu khoảng

270km về phía Đông, cách đảo Phú Quý khoảng 180km về phía Đông. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9-10 (75-100km/giờ), giật cấp 12. Bán

kính gió mạnh cấp 6, giật cấp 8 khoảng 180 km tính từ tâm bão.

- Trong 48 đến 72 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc,

mỗi giờ đi được khoảng 10km, đi vào đất liền khu vực Nam Trung Bộ-Đông

Nam Bộ và suy yếu thành áp thấp nhiệt đới. Đến 01 giờ ngày 26 tháng 11 năm

2018, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở khoảng 11,0 độ Vĩ Bắc; 106,2 độ Kinh

Đông, ngay trên đất liền các tỉnh miền Đông Nam Bộ. Sức gió mạnh nhất vùng

gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (40-50km/giờ), giật cấp 8.

- Cảnh báo mưa lớn: Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 9 kết hợp với

không khí lạnh, từ khoảng ngày 24 đến 26 tháng 11 năm 2018 ở các tỉnh Nam

Bộ có mưa to đến rất to (100-200mm/đợt).

- Khu vực thành phố Cần Thơ chịu ảnh hưởng bởi rìa phía Tây nam của

hoàn lưu cơn bão số 9. Thời tiết từ ngày 24 tháng 11 năm 2018 chuyển xấu:

nhiều mây, có mưa rào và dông, rải rác mưa vừa, có nơi mưa to, trong cơn dông

đề phòng có gió giật mạnh và lốc xoáy.

Đây là cơn bão có cường độ mạnh, do tác động của không khí lạnh, diễn

biến của bão còn rất phức tạp, hướng di chuyển, cường độ, phạm vi ảnh hưởng

2

của bão có thể còn có những thay đổi. Để chủ động ứng phó, hạn chế thiệt hại

do bão số 9 và mưa lũ có thể xảy ra trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào

tạo (GD&ĐT) đề nghị các phòng GD&ĐT quận, huyện và các cơ sở giáo dục

trực thuộc nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

 1. Triển khai đầy đủ, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân thành phố, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN  thành phố, Sở GD&ĐT về việc tập

trung ứng phó với ảnh hưởng của cơn bão số 9 và mưa lũ có thể xảy ra trong

thời gian tới đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh

và học sinh để có thông tin và chủ động đề phòng.

  2. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng, thủy văn do các

cơ quan chuyên môn cung cấp và chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các

phương án ứng phó phù hợp với tình hình, diễn biến xảy ra trên địa bàn khi bão

đổ bộ.

3. Các đơn vị có trách nhiệm thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ”

bao gồm: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu

cần tại chỗ; Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tiến hành rà soát, kiểm tra và

thực hiện việc chằng chống, gia cố lại cơ sở vật chất, phòng học, phòng chức

năng; Tổ chức cắt tỉa cành cây, kiểm tra an toàn hệ thống điện của đơn vị để

đảm bảo an toàn, tránh các sự cố về điện, hạn chế thiệt hại về người và tài sản

do mưa, bão gây ra.

4. Phân công lực lượng trực cơ quan 24/24, sẵn sàng tham gia cứu nạn,

cứu hộ, kê kích, di dời tài sản của đơn vị, sách, dụng cụ, thiết bị dạy học đến nơi

cao ráo, bảo đảm an toàn cho học sinh, tài sản, kịp thời vệ sinh trường lớp, khắc

phục hậu quả, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất trường, lớp phục vụ công tác

dạy và học sau khi xảy ra mưa, bão.

5. Kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở GD&ĐT nếu có sự cố bất

ngờ do ảnh hưởng của cơn bão số 9 và mưa lũ xảy ra trên địa bàn; Tổng hợp và

báo cáo kịp thời thiệt hại do ảnh hưởng của mưa lũ về Sở GD&ĐT qua hộp thư

điện tử:  phonggdtx.socantho@moet.edu.vn.

 Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

 (Đính kèm Công điện số 65/CĐ-PCTT-TKCN ngày 23 tháng 11 năm 2018

của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn thành phố)

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT-TKCN (để b/c);

- Các PGĐ;

- Phòng CM của Sở;

- Lưu VT, GDTX.

GIÁM ĐỐC

Trần Hồng Thắm

mailto:phonggdtx.socantho@moet.edu.vn

		2018-11-23T17:24:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ<sogddt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!